ATA nº 02/2019 – COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

Aos vinte e seis dias do mês de abril, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se na Sala dos

Conselhos, situada na Av. Nestor Frederico Henn, n° 1645, Centro, nesta cidade de Vera Cruz,

Rio Grande do Sul, em reunião ordinária da Comissão Especial Eleitoral, os seguintes

conselheiros Rubi Leo Eichwald, Jocelia Soares de Moraes, Janice Valeria Pagel Herrbach e

Dalton Zart.  O presidente saudou os presentes e analisaram a documentação recebida

referente a inscrição dos 20(vinte) candidatos conforme o Edital nº01/2019 -Processo Eleitoral

do Conselho Tutelar nas eleições de 2019. Após a análise da documentação foi decidido que

serão averiguadas as certidões estaduais, federais e a quitação com a justiça eleitoral junto ao

Sistema virtual, pois conforme a Lei nº 13.726, acaba com a autenticação de documentos e o

reconhecimento de firma. Será encaminhada ao Setor dos Recursos Humanos solicitando a

confirmação de comprovação de experiência com criança e adolescente de um Candidato. E a

solicitação de comprovação dos candidatos  referente a Declaração de que não exerceram

consecutivamente a função de Conselheiro Tutelar nos últimos dois mandatos, ainda que um

deles não tenha sido em período integral de alguns candidatos e a averiguação de algumas

experiências apresentadas. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada pelo presidente e

lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Vera Cruz, 26 de abril de 2019.